



益善生物

NEEQ: 430620

益善生物技术股份有限公司

SurExam Bio-Tech Co., Ltd



益善简介-H5



微信-益善服务

年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人许嘉森、主管会计工作负责人杨勇及会计机构负责人杨勇保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	杨勇
电话	020-89116888-8008
传真	020-89116888-7777
电子邮箱	info@surexam.com
公司网址	www.surexam.com
联系地址	广州市黄埔区广州国际生物岛螺旋三路 29 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	益善生物技术股份有限公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	309,023,063.46	325,770,763.50	-5.14%
归属于挂牌公司股东的净资产	235,894,960.54	239,784,304.10	-1.62%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.42	3.48	-1.72%
资产负债率%（母公司）	22.68%	26.53%	-
资产负债率%（合并）	23.66%	26.39%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	103,600,523.40	114,565,657.79	-9.57%
归属于挂牌公司股东的净利润	-3,889,343.56	14,570,269.09	-126.69%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-11,156,558.59	1,963,358.78	-
经营活动产生的现金流量净额	25,299,405.75	26,898,629.80	-5.95%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-1.64%	6.27%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-4.69%	0.84%	-
基本每股收益（元/股）	-0.06	0.21	-128.57%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	57,771,386	83.73%		57,771,386	83.73%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	2,787,244	4.04%		2,787,244	4.04%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	11,228,614	16.27%		11,228,614	16.27%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	11,228,614	16.27%		11,228,614	16.27%
	核心员工					
总股本		69,000,000	-	0	69,000,000	-
普通股股东人数		315				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	许嘉森	8,319,260		8,319,260	12.06%	6,451,695	1,867,565
2	广州市立荣投资管理合伙企业（有限合伙）	6,253,000	-382,392	5,870,608	8.51%		5,870,608
3	深圳前海京石投资管理有限公司—京	3,212,000		3,212,000	4.66%		3,212,000

	石新三板 定增 1 号基 金						
4	东方证券 股份有限 公司	2,587,446		2,587,446	3.75%		2,587,446
5	广州力鼎 恒益投资 有限合伙 企业（有限 合伙）	2,500,000		2,500,000	3.62%		2,500,000
6	佛山得尔 塔农产品 有限公司	1,637,900	592,456	2,230,356	3.23%		2,230,356
7	王进军	2,078,000		2,078,000	3.01%		2,078,000
8	魏建平	2,056,140		2,056,140	2.98%	1,542,105	514,035
9	卢文荣	1,918,878		1,918,878	2.78%	1,918,878	
10	海智投资 （广州）有 限公司		1,590,157	1,590,157	2.30%		1,590,157
合计		30,562,624	1,800,221	32,362,845	46.90%	9,912,678	22,450,167
普通股前十名股东间相互关系说明：许嘉森系深圳前海京石投资管理有限公司-京石新三板定增 1 号基金的个人投资者。							

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计差错更正

为了更加客观公允地反映公司各财务报告期的实际经营成果及财务状况，公司根据《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，经审查发现 2021 年度财务报表存在会计差错，现对涉及会计差错的项目进行追溯重述，更正后的财务报告更能准确反映公司财务状况及经营成果。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）	上上年期末（上上年同期）
----	------------	--------------

	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	39,728,522.35	38,626,536.21		
预付款项	808,371.11	798,340.58		
其他应收款	1,191,642.44	30,548,098.17		
投资性房地产		26,472,950.90		
固定资产	138,346,044.99	115,183,474.76		
在建工程	9,110,941.93	5,441,217.16		
使用权资产	1,268,791.59	2,596,992.99		
无形资产	47,075,694.97	42,514,795.33		
开发支出	21,548,243.56	12,869,890.35		
长期待摊费用	1,539,214.82	1,133,088.92		
递延所得税资产	399,945.14	432,728.43		
其他非流动资产	32,888,380.89	6,558,105.66		
资产总计	336,500,337.83	325,770,763.50		
其他应付款	3,127,098.58	3,252,098.58		
一年内到期的非流动负债	546,553.95	11,083,003.52		
长期借款	29,042,920.15	19,362,920.15		
租赁负债		482,472.07		
递延收益	34,914,323.96	31,629,323.96		
负债合计	87,807,537.76	85,986,459.40		
盈余公积	6,539,004.94	5,651,046.62		
未分配利润	17,458,587.53	9,438,049.88		
所有者权益合计	248,692,800.07	239,784,304.10		
营业成本	34,029,128.67	34,371,807.18		
管理费用	16,721,968.00	17,107,820.69		
研发费用	9,763,771.48	12,423,233.47		
财务费用	2,120,594.38	2,149,120.58		
其他收益	11,901,052.64	12,141,884.02		
信用减值损失	-506,120.55	-524,030.53		
所得税费用	513,286.93	534,605.05		
净利润	17,785,185.20	14,570,269.09		

3.3 合并报表范围的变化情况

☐适用 ☒不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

☐适用 ☒不适用